ramos con lo susodicho una casa é bodega con sus sobrados que el dicho Monesterio ha en Villa Franca la cual solia tener Aldara Martines quejase por tras Casa et bodega da suyco que ten Nuño Martines et tras camino Frances et tras da cerca da porta da rriguera, et todo lo sobredicho con todos los derechos et frutos et fueros et rrentas et entradas é salidas por cualesquier terminos que jagan, el qual dicho fuero vos aforamos por el tiempo et con las condiciones susoescriptas conbiene á saber, por en toda vuestra vida de vos el dicho Diego Gil é de vuestra moger Teresa Sanches que está presente et de otras tres personas despues del postrimero de vos sucesiues una en pus de otra é mas allende la postrimera persona por beynte é noue años complidos allende de la postrimera persona, et abedes de dar á nos el dicho Abbade ó á nuestro cierto mandado de fuero et anuestros suscesores en cada hun año vos et cada una dellas dichas personas por el dicho casar et granja del Castro de Ventosa et por las heredades et casas et arbores de Toral de que avedes fecho donaçion al dicho Monesterio segun dicho es en cada hun año en el mes de Agosto ocho anegas de pan, medio trigo medio centeno que sea de dar é de tomar por la teega de Villafranca et otro si que fagades dos casas en la dicha granja del Castro de buenas liçaçes et tapia et bien maderadas et cobiertas de colmo et de geniastas, et otro si con tal condicion que reparades bien la dicha casa et bodega con sus sobrados et la tengades en buen paramiento et con tal condicion que nos quede ende una sentada para una cuba la que solemos tener e con sus entradas et salidas: otrosí con tal condicion que dedes e paguedes de cada un año por las dichas casas et bodega por cada dia de Sant Martino del mes de Noviembre ochenta maravedis de la moneda que mas llanamente corre et á la sazón de las pagas: otrosí con tal condicion que el que morar en las dichas casas que sea tenuto de dar posada et ropa et palla et fuego et sal et agoa al abbade et prior e monges del dicho monasterio quando se ende acaescieren, ó cualquier dellos: otro sí con tal condicion que declaredes et iluminedes las dichas heredades et tengades las dichas casas et heredades en buen paramiento vos et las dichas personas: e otrosí con condicion que no podades vender ni traspasar ni empeñar ni trocar este dicho fuero ni otra guisa malparar, el tiempo espirado de vuestro aforamiento finque todo al dicho monasterio libre et quito et desembargado en buen paramiento novo alzado . E yo el dicho Diego Gil e Teresa Sanches mia moger que estamos presentes así tomamos et rescibimos de vos el dicho abbade et prior et monges et convento del dicho monasterio las dichas casas e bodega et heredades et otras cosas en fuero con todas las condiciones en esta carta contenidas, e obligamos á nos mismos et á todos nuestros bienes mobres et rayses habidos et por haber et de las dichas personas de atender e complir e pagar et faser todo quanto se en esta carta contiene. E nos el dicho Abbade et prior et convento del dicho monasterio obbligamos los bienes del dicho nuestro monasterio